



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL <https://www.fgl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	164,966	△0.2	9,348	△0.1	9,957	0.5	6,403	△1.4
2019年3月期第1四半期	165,322	16.4	9,359	6.4	9,912	2.8	6,494	7.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,284百万円 (△77.2%) 2019年3月期第1四半期 5,627百万円 (△22.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	212.32	210.72
2019年3月期第1四半期	214.81	213.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	2,641,415	292,361	9.8	8,598.10
2019年3月期	2,592,206	295,067	10.1	8,686.09

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 259,365百万円 2019年3月期 261,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	78.00	-	110.00	188.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	100.00	-	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	13.2	39,500	10.5	42,000	7.2	26,000	1.2	862.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	30,287,810株	2019年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	122,397株	2019年3月期	142,465株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	30,158,666株	2019年3月期1Q	30,232,420株

(注) 当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、期末自己株式数については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2020年3月期1Q 102,500株、2019年3月期 104,600株）を含めております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2020年3月期1Q 102,976株、2019年3月期1Q ー株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	71,173	60,342
割賦債権	97,452	93,302
リース債権及びリース投資資産	1,083,530	1,101,026
営業貸付金	298,432	301,152
その他の営業貸付債権	87,519	92,498
営業投資有価証券	179,529	189,877
その他の営業資産	10,830	12,847
賃貸料等未収入金	19,656	20,243
その他	52,779	56,253
貸倒引当金	△2,725	△2,587
流動資産合計	1,898,179	1,924,957
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	480,930	513,986
貸貸資産前渡金	15,073	6,900
貸貸資産合計	496,003	520,886
その他の営業資産	28,265	27,825
社用資産	1,790	5,206
有形固定資産合計	526,059	553,919
無形固定資産		
貸貸資産	330	324
その他の無形固定資産		
のれん	17,482	17,220
その他	4,268	4,173
その他の無形固定資産合計	21,751	21,394
無形固定資産合計	22,081	21,718
投資その他の資産		
投資有価証券	92,821	87,295
破産更生債権等	571	796
繰延税金資産	4,155	3,650
その他	47,541	48,209
貸倒引当金	△375	△440
投資その他の資産合計	144,713	139,511
固定資産合計	692,854	715,149
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	1,171	1,308
繰延資産合計	1,172	1,308
資産合計	2,592,206	2,641,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,531	37,514
短期借入金	491,659	483,556
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	244,023	245,346
コマーシャル・ペーパー	500,700	578,200
債権流動化に伴う支払債務	22,900	22,900
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	27,802	24,405
リース債務	25,103	24,247
未払法人税等	5,555	1,766
割賦未実現利益	1,421	1,361
賞与引当金	2,015	1,075
役員賞与引当金	191	61
未経過リース料引当金	2	2
債務保証損失引当金	66	60
資産除去債務	—	480
その他	33,857	35,119
流動負債合計	1,419,831	1,476,098
固定負債		
社債	105,000	125,000
長期借入金	646,370	628,387
債権流動化に伴う長期支払債務	38,502	33,315
リース債務	593	547
繰延税金負債	14,802	12,927
退職給付に係る負債	1,869	1,864
役員退職慰労引当金	126	121
役員株式給付引当金	137	170
メンテナンス引当金	524	561
債務保証損失引当金	907	887
資産除去債務	1,770	1,357
その他	66,702	67,812
固定負債合計	877,307	872,954
負債合計	2,297,138	2,349,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	208,628	211,688
自己株式	△826	△750
株主資本合計	227,208	230,344
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,713	29,000
繰延ヘッジ損益	△577	△627
為替換算調整勘定	496	650
退職給付に係る調整累計額	3	△2
その他の包括利益累計額合計	34,636	29,020
新株予約権	842	795
非支配株主持分	32,379	32,200
純資産合計	295,067	292,361
負債純資産合計	2,592,206	2,641,415

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	165,322	164,966
売上原価	148,987	147,535
売上総利益	16,335	17,430
販売費及び一般管理費	6,975	8,081
営業利益	9,359	9,348
営業外収益		
受取利息	14	17
受取配当金	275	236
為替差益	—	12
投資事業組合運用益	1	—
匿名組合投資利益	299	—
持分法による投資利益	200	486
償却債権取立益	25	17
貸倒引当金戻入額	19	—
債務保証損失引当金戻入額	—	26
その他	29	70
営業外収益合計	865	868
営業外費用		
支払利息	95	149
社債発行費	5	9
為替差損	96	—
投資事業組合運用損	10	7
匿名組合投資損失	3	1
その他	101	91
営業外費用合計	312	259
経常利益	9,912	9,957
特別利益		
投資有価証券売却益	231	—
補助金収入	355	—
その他	2	—
特別利益合計	589	—
特別損失		
固定資産圧縮損	355	—
その他	0	4
特別損失合計	355	4
税金等調整前四半期純利益	10,145	9,952
法人税等	3,091	3,052
四半期純利益	7,054	6,900
非支配株主に帰属する四半期純利益	560	497
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,494	6,403

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	7,054	6,900
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	837	△5,712
繰延ヘッジ損益	0	△40
為替換算調整勘定	△2,265	154
退職給付に係る調整額	7	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△17
その他の包括利益合計	△1,426	△5,616
四半期包括利益	5,627	1,284
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,061	787
非支配株主に係る四半期包括利益	566	497

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第1四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2019年4月1日～ 2019年6月30日)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	81,565	33.6	97,161	28.2	15,595	19.1
	オペレーティング・リース	17,048	7.0	72,276	21.0	55,227	323.9
	リース計	98,614	40.6	169,437	49.2	70,823	71.8
	割賦	7,755	3.2	8,113	2.4	357	4.6
	リース及び割賦計	106,370	43.8	177,551	51.6	71,180	66.9
ファイナンス		132,271	54.5	166,738	48.4	34,466	26.1
その他		4,218	1.7	71	0.0	△4,147	△98.3
合計		242,861	100.0	344,361	100.0	101,500	41.8

- (注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。
2. リースについては、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (2019年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2019年6月30日)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	1,083,530	47.9	1,101,026	47.3	17,495	1.6
	オペレーティング・リース	481,260	21.3	514,311	22.1	33,050	6.9
	リース計	1,564,791	69.2	1,615,337	69.4	50,546	3.2
	割賦	96,031	4.2	91,941	3.9	△4,090	△4.3
	リース及び割賦計	1,660,822	73.4	1,707,278	73.3	46,456	2.8
ファイナンス		573,736	25.4	594,004	25.5	20,267	3.5
その他		28,265	1.2	27,825	1.2	△439	△1.6
合計		2,262,824	100.0	2,329,108	100.0	66,284	2.9

- (注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。